
 

 

 

Poštovani iznajmljivači, 

 

Kako bi ova sezona protekla u najboljem redu, u nastavku Vam dostavljamo upute koje su informativnog 

karaktera, te se u njima nalaze izvadci zakona. Svi navedeni zakoni mogu se pronaći na Internet 

stranicama Narodnih novina www.nn.hr. 

 

Za pružanje usluga smještaja i ugostiteljskih usluga u domaćinstvu iznajmljivač je dužan: 

 

1. Posjedovati Rješenje o pružanju ugostiteljskih usluga smještaja izdanog od strane Službe za 

gospodarstvo. 

 

2. Vidno istaknuti na ulazu u ugostiteljski objekt, na propisani način, natpis s oznakom vrste i kategorije 

ugostiteljskog objekta (NN 138/06) – PLAVA PLOČA.  Standardizirane ploče izrađuju fizičke i pravne 

osobe (obrti, poduzeća), koje su od Ministarstva turizma ishodile odobrenje za njihovu izradu. 

Iznajmljivači naručuju standardizirane ploče kod proizvođača te snose troškove njihove izrade koji će 

vjerojatno biti različiti od proizvođača do proizvođača. Informacije o proizvođačima standardiziranih 

ploča mogu se potražiti preko Interneta ili oglasa u medijima. 

Upozoravamo iznajmljivače da ploče naručuju isključivo kod ovlaštenih proizvođača! 

Zahtjevu za narudžbu standardiziranih ploča treba priložiti kopiju rješenja o odobrenju za pružanje 

ugostiteljskih usluga u domaćinstvu. 

 

3. Vidno istaknuti cjenik usluga koje se nude u svakom apartmanu, te u cjenicima istaknuti i iznos 

boravišne pristojbe (NN 138/06) 

 

4. Izdati račun gostu za svaku izvršenu uslugu s brojem i zadržati u bloku za sebe kopiju tog 

računa ( u slučaju rada s agencijom izdati račun prema agenciji). 

Račun mora biti točan, neizbrisiv, jasan, vidljiv i čitljiv u papirnatom ili elektroničkom obliku. Boravišna 

pristojba naplaćuje se istodobno s naplatom pružene usluge. Na računu za pružene usluge smještaja 

obveznici plaćanja godišnjeg paušalnog iznosa boravišne pristojbe nisu dužni navesti iznos boravišne 

pristojbe ( cl.11 stavak 4. Zakona o boravišnoj pristojbi ). Iznimno, od naprijed navedenog, iznajmljivači 

koji iznajmljuju dvije sobe ili jedan apartman do najviše četiri postelje, mogu birati hoće li boravišnu 

pristojbu plaćati u paušalnom iznosu ili će se opredijeliti za plaćanje boravišne pristojbe po svakom 

ostvarenom noćenju. Ukoliko su se opredijelili za plaćanje boravišne pristojbe po svakom ostvarenom 

noćenju trebaju, između ostalog, istaknuti u svakom objektu cijene usluga koje nude i informaciju o 

plaćanju boravišne pristojbe ( iznos boravišne pristojbe po osobi/noćenju s obzirom na razred turističkog 

mjesta u kojem se objekt nalazi ) s napomenom da boravišna pristojba nije uračunata u cijenu. 
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5. Platiti boravišnu pristojbu u predviđenim zakonskim rokovima (NN 152/08). 

 

Boravišnu pristojbu plaćaju: 

- osobe koje u turističkoj općini ili gradu u kojem nemaju prebivalište koriste uslugu smještaja u 

smještajnom objektu u kojem se obavlja ugostiteljska djelatnost, 

- putnici koji koriste uslugu noćenja na plovnom objektu nautičkog turizma (charter, cruising), 

- osobe koje pružaju usluge smještaja u domaćinstvu ili seljačkom domaćinstvu, 

- vlasnik kuće ili stana za odmor u turističkoj općini ili gradu, koji nije smještajni objekt za sebe i sve 

osobe koje noće u toj kući ili stanu, 

- vlasnik plovila koje nije plovni objekt nautičkog turizma , za sebe i sve osobe koje noće na tom plovilu 

u turističke svrhe. 

Boravišna pristojba plaća se po svakom ostvarenom noćenju, ako Zakonom nije drugačije određeno. 

Boravišnu pristojbu pod jednakim uvjetima plaćaju i strani državljani, osim ako Zakonom nije drugačije 

određeno. 

 

Boravišnu pristojbu ne plaćaju: 

- djeca do dvanaest godina starosti, 

- osobe s invaliditetom od 70% i većim i jedan pratitelj, 

- sudionici školskih paket aranžmana (paušalnih putovanja) odobrenih od strane školske ustanove, 

sezonski radnici, 

- članovi uže obitelji stanovnika turističke općine ili grada, 

- putnici na putničkom brodu u međunarodnom pomorskom prometu kada se brod nalazi na vezu u luci, 

- vlasnici kuće za odmor i članovi njegove obitelji, ako je kuća za odmor izvorna stara obiteljska kuća 

stečena nasljeđivanjem od ostavitelja koji je imao posljednje prebivalište u turističkoj općini ili gradu, 

kada noće u toj kući, 

- osobe koje uslugu noćenja koriste u okviru ostvarivanja programa socijalne skrbi. 

 

Boravišnu pristojbu umanjenu za 50% plaćaju: 

- osobe od navršenih 12 do 18 godina starosti, 

- osobe do 29 godina starosti, koje su članovi međunarodnih omladinskih organizacija, kada koriste 

usluge noćenja u omladinskim objektima za smještaj koji su uključeni u međunarodnu mrežu omladinskih 

objekata za smještaj IYHF. 

Osobe dokazuju pravo na neplaćanje boravišne pristojbe, odnosno pravo na plaćanje umanjenog iznosa 

boravišne pristojbe odgovarajućim ispravama, ugovorom o radu, potvrdama i sl. 

 

Iznajmljivači koji boravišnu pristojbu plaćaju paušalno dužni su uplatiti na uplatni račun Turističke 

zajednice područja Donja Stubica i Gornja Stubica: 

- iznajmljivači sa područja Donje Stubice  

broj računa: HR3810010051707904743 

model: 67 

poziv na broj: OIB iznajmljivača  

 

 



 

 

 

- iznajmljivači sa područja Gornje Stubice 

broj računa: HR0210010051712504743 

model: 67 

poziv na broj: OIB iznajmljivača 

 

odjednom do 31. srpnja tekuće godine ili u 3 obroka od kojih prvi dospijeva do 31. srpnja, drugi do 31. 

kolovoza, a treći do 30. rujna tekuće godine. 

 

Koeficijent razreda turističkog mjesta i iznos u kunama: 

- u A razredu - 1,00 - 300,00 kn 

- u B razredu - 0,85 - 255,00 kn  

- u C razredu - 0,70 - 210,00 kn  

- u D razredu i ostala nerazvrstana mjesta - 0,50 -150,00 kn  

 

Godišnji paušalni iznos boravišne pristojbe po osnovnom ležaju za Stubički Kamenjak, Donja Stubica 

(koje je svrstano u A razred) iznosi 300,00 kn i sva ostala mjesta u Donjoj Stubici (svrstana u razred D 

razred) 150,00 kn. 

 

Godišnji paušalni iznos boravišne pristojbe po osnovnom ležaju za Gornju Stubicu, centar općine (svrstan 

u C razred) iznosi 210,00 kn i sva ostala naselja u Gornjoj Stubici (svrstana u C razred) 150,00 kn. 

 

Novčanom kaznom od 1.000,00 do 10.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj iznajmljivač koji paušalni 

iznos nije uplatio na uplatni račun turističke zajednice do 31. srpnja, odnosno do 30. rujna tekuće godine. 

 

Vlasnik kuće ili stana za odmor može za sebe i članove uže obitelji boravišnu pristojbu platiti u 

paušalnom iznosu, kako slijedi: 

- za A razred 60,00 kn za dva člana (po osobi), 25,00 kn za svakog sljedećeg člana ( po osobi) 

- za B razred 45,00 kn za dva člana (po osobi), 20,00 kn za svakog sljedećeg člana ( po osobi) 

- za C razred 40,00 za dva člana (po osobi), kn 15,00 kn za svakog sljedećeg člana ( po osobi) 

- za D razred 30,00 za dva člana (po osobi), kn 12,00 kn za svakog sljedećeg člana ( po osobi). 

 

Iznajmljivači koji iznajmljuju 2 sobe ili 1 apartman do najviše 4 postelje, mogu birati hoće li boravišnu 

pristojbu plaćati u paušalnom iznosu ili će se opredijeliti za plaćanje boravišne pristojbe po svakom 

ostvarenom noćenju, te boravišnu pristojbu platiti istodobno s naplatom pružene usluge noćenja.  

 

Visina boravišne pristojbe po osobi i noćenju iznosi: 

u A razredu - 7,00 kn 

u B razredu - 6,00 kn 

u C razredu - 5,00 kn 

u D razredu - 4,00 kn 

 

6. Utvrditi kućni red i istaknuti ga na recepciji, te izvadak iz kućnog reda istaknuti u svim sobama i 

apartmanima (NN 138/06). 



 

 

 

7. Voditi „Popis gostiju" (iznajmljivači smještaja koji se vode kao fizičke osobe i pravne osobe) i 

„Knjigu stranaca" (samo iznajmljivači koji se vode kao pravne osobe) u koje se upisuju sve osobe 

kojima se pruža usluga noćenja uključujući i agencijske goste (NN 14/96). 

 

8. Voditi knjigu žalbi na propisani način u svakom objektu, u roku od pet dana izjavljen prigovor 

dostaviti Državnom inspektoratu te u roku od 15 dana od dana izjavljenog prigovora odgovoriti na 

prigovor (NN 138/06, NN 5/08). 

 

9. Svake godine pribaviti liječničku potvrdu od ovlaštene zdravstvene ustanove (NN 88/07) – samo ako se 

nudi hrana u objektu. 

 

10. Prijavljivati goste u zakonskom roku (NN 152/08) (24 sata od dolaska prijaviti Turističkoj 

zajednici). 

Prijava boravka turista Turističkoj zajednici podnosi se obrascem za prijavu.  O obavljenoj prijavi 

boravka turista Turistička zajednica na upit izdaje potvrdu o prijavi gostiju. Prijava boravka turista može 

se izvršiti putem e-mail adrese: info@gupcev-kraj.hr.   

 

Upozoravaju se iznajmljivači da se čvrsto pridržavaju rokova prijave boravka turista kako bi se izbjegli 

problemi prilikom inspekcijskog nadzora te radi vjerodostojnosti statističkih podataka o turističkom 

prometu koje vodi Turistička zajednica! 

 

11. Po završetku sezone platiti turističku članarinu (NN 152/08, NN 88/10). 

Temeljem Zakona o članarinama u turističkim zajednicama i Pravilnika o obliku i sadržaju obrasca za 

prijavu podataka o osnovici za obračun članarine turističkoj zajednici (119/09) osobe koje pružaju 

ugostiteljske usluge smještaja u sobama, apartmanima, kućama za odmor i kampovima obvezne su plaćati 

članarinu turističkoj zajednici. 

 

OBVEZNICI PLAĆANJA ČLANARINE  

(izvadak iz Zakona o članarinama u turističkim zajednicama N.N.152/08) članak 4. 

 

Članarinu turističkoj zajednici dužna je plaćati pravna i fizička osoba koja obavlja sljedeće 

djelatnosti: 

 

PRVA SKUPINA 

– smještaj (55) 

– djelatnosti pripreme i usluživanja hrane i pica (56) 

– putničke agencije, organizatori putovanja (turoperatori) i ostale rezervacijske usluge te 

djelatnosti povezane s njima (79) 

– promidžba (reklama i propaganda) i istraživanje tržišta (73) 

– ostale zabavne i rekreacijske djelatnosti (93.29) 

– vodeni prijevoz (50) 

– uslužne djelatnosti u vezi s vodenim prijevozom (55.22) 

– zračni prijevoz putnika (51.10) 
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– uslužne djelatnosti u vezi sa zračnim prijevozom (52.23) 

– gradski i prigradski kopneni prijevoz putnika (49.31) 

– ostali kopneni prijevoz putnika (49.39) 

– djelatnosti posredovanja u poslovanju vrijednosnim papirima i robnim ugovorima 

(djelatnosti mjenjačnica) (66.12) 

– osiguranje, reosiguranje i mirovinski fondovi, osim obveznoga socijalnog osiguranja (65) 

– pomoćne djelatnosti kod financijskih usluga i djelatnosti osiguranja (66) 

– poslovanje nekretninama (68) 

– računovodstvene, knjigovodstvene i revizijske djelatnosti; porezno savjetovanje (69.2) 

– uslužne djelatnosti uređenja i održavanja krajolika (81.30) 

– organizacija sastanaka i poslovnih sajmova (82.3) 

– rad sportskih objekata (93.11) 

– sportske djelatnosti (93.1) 

– iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) opreme za rekreaciju i sport (77.21 

– iznajmljivanje videokaseta i diskova (77.22). 

Osnovicu za obračun turističke članarine čine ukupni primici ostvareni pružanjem usluga smještaja. 

Obveznici plaćanja članarine plaćaju članarinu po sljedećim stopama:  

- u A razredu po stopi 0,2000 

- u B razredu po stopi 0,1840 

- u C razredu po stopi 0,1600 

- u D razredu po stopi 0,1440 

 

Izvadak iz Zakona o članarinama u turističkim zajednicama: 

VI. NAĆIN PLAĆANJA 

Članak 12. 

(1) Pravna i fizička osoba članarinu plaća na području općine, grada, ili Grada Zagreba, u kojem ima 

sjedište, a za poslovne jedinice na području općine ili grada gdje je sjedište poslovne jedinice. 

(2) Pravna i fizička osoba koja djelatnost obavlja bez poslovne prostorije, članarinu plaća na području 

općine, grada, ili Grada Zagreba, gdje obavlja djelatnost. 

Članak 13. 

(1) Pravna i fizička osoba plaća mjesečni predujam članarine u visini jedne dvanaestine osnovice po 

obračunu poslovnog rezultata za prethodnu godinu. 

(2) Konačni obračun članarine pravna i fizička osoba obavlja u rokovima i na način propisan za obračun i 

naplatu poreza na dobit, odnosno poreza na dohodak. 

(3) Ako pravna i fizička osoba u vidu predujma plati više članarine nego što je dužna po konačnom 

obračunu, preplaćeni dio vraća joj se na njezin zahtjev ili se uračunava u sljedeće razdoblje plaćanja 

članarine uvećan za eskontnu stopu. 

(4) Ako pravna i fizička osoba ne uplati članarinu u zakonom utvrđenom iznosu i roku,postupit će se 

sukladno propisima i po postupku za prisilnu naplatu poreza. 

 

Primjer obračuna članarine: 

ukupan prihod x stopa = ukupan iznos 

50.000,00 X 0.23% =115,00 kn 



 

 

 

Iznajmljivači su dužni uplatiti članarina na uplatni račun Turističke zajednice područja Donja Stubica i 

Gornja Stubica: 

- iznajmljivači sa područja Donje Stubice 

broj računa: HR5410010051707927153 

model: 67 

poziv na broj: OIB iznajmljivača 

 

- iznajmljivači sa područja Gornje Stubice 

broj računa: HR1810010051712527153 

model: 67 

poziv na broj: OIB iznajmljivača 

 

Nakon što uplate svu članarinu, iznajmljivači su dužni ispuniti obrazac TZ (obračun članarine TZ), te ga 

predati Poreznoj upravi radi kontrole plaćanja članarine TZ. Obrazac TZ za prethodnu godinu predaje se 

Poreznoj upravi, nadležnoj prema mjestu prebivališta ili uobičajenog boravišta, do kraja veljače tekuće 

godine. Obrazac TZ predaje se Poreznoj upravi zajedno s obrascem Evidencija o prometu koja služi za 

obračun članarine i godišnjeg poreza, ako prelazi 85.000,00 kn. Obrazac TZ, kao i prijavnice za prijavu 

turista, mogu se nabaviti u knjižarama i papirnicama. 

 

12. Platiti porez ( godišnji paušalni porez na dohodak utvrđuje se poreznim rješenjem kojeg donosi 

i dostavlja Vam nadležna ispostava područnog ureda Porezne uprave. ) 

Zakonom o porezu na dohodak i Pravilnikom o djelatnostima iznajmljivanja stanova, soba i postelja 

putnicima i turistima te organiziranja kampova koje će se paušalno oporezivati, o visini paušalnog poreza 

i načinu plaćanja paušalnog poreza, propisano je da iznajmljivači plaćaju porez na dohodak od 

iznajmljivanja u godišnjem paušalnom iznosu po svakom registriranom osnovnom krevetu, odnosno 

kamp-jedinici (paušalni porez). Na dodatne (pomoćne) krevete ne plaća se paušalni porez. 

Paušalni porez plaćaju svi iznajmljivači osim onih koji su u sustavu PDV (oni plaćaju porez po određenoj 

stopi na ukupni prihod). 

 

Radi evidencije u registru poreznih obveznika (dalje u tekstu: registar) poreznoj upravi dužni su se 

prijaviti: 

- građani koji počinju s iznajmljivanjem i to u roku od 8 dana od dana izdavanja odobrenja za obavljanje 

djelatnosti radi upisa u registar; 

- iznajmljivači kod kojih je došlo do promjene u broju osnovnih kreveta ili kamp-jedinica i to u roku od 8 

dana od dana izdavanja novog odobrenja kojim se utvrđuje nastala promjena radi evidencije iste promjene 

u registru; 

- građani koji prestanu s iznajmljivanjem i to u roku od 8 dana od dana izdavanja rješenja on prestanku 

obavljanja djelatnosti radi brisanja iz registra. 

Prijava u registar vrši se pri Poreznoj upravi nadležnoj prema mjestu prebivališta ili uobičajenog 

boravišta. 

 

 

 



 

 

 

Utvrđivanje godišnjeg paušalnog poreza 

Paušalni porez rješenjem utvrđuje Porezna uprava nadležna prema mjestu prebivališta ili uobičajenog 

boravišta. Tako utvrđeni paušalni porez je konačan te građanin po ovoj osnovi ne može podnijeti godišnju 

poreznu prijavu. Rješenje Porezne uprave vrijedi i u narednim godinama, sve do donošenja novog 

rješenja. Rješenje o plaćanju godišnjeg paušalnog poreza Porezna uprava dostavlja iznajmljivačima na 

kućnu adresu. 

Paušalni porez placa se prema rješenju Porezne uprave i to tromjesečno, do kraja svakog tromjesečja, u 

visini 1/4 godišnjega paušalnog poreza, odnosno razmjerno broju tromjesečja za koji se obveza utvrđuje. 

Paušalni porez plaća se uplatnicama koje Porezna uprava za svako tromjesečje dostavlja iznajmljivačima 

na kućnu adresu. 

 

13. Voditi evidenciju prometa (NN 48/05), knjiga "Evidencije prometa" ( kontrolira 

porezna uprava i prema prometu se plaća članarina turističkoj zajednici) 

Iznajmljivač je dužan voditi evidenciju o prometu. To je evidencija izdanih računa koja se vodi 

kronološki prema datumu njihova izdavanja posebno za svaku kalendarsku godinu. U Evidenciji o 

prometu iznajmljivač na kraju dana evidentira sve račune izdane toga dana. Evidencija o prometu vodi se 

na propisanom obrascu EP. 

Evidencija o prometu za prethodnu godinu predaje se do kraja veljače tekuće godine Poreznoj upravi, 

nadležnoj prema mjestu prebivališta ili uobičajenog boravišta, radi utvrđivanja ostvarenih prihoda 

(ukoliko oni prelaze iznos od 85.000,00 kn, iznajmljivač ulazi u sustav PDV-a te porez više ne može 

plaćati u paušalnom iznosu). 

Evidencija o prometu predaje se zajedno s obrascem TZ (obračun članarine TZ). 

 

 

 

 

 

 

 


